
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  25Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088 DE 17 DE MARÇO DE 2017
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício, no 
uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto de 09 
de fevereiro de 2017, publicado no DOE nº 33.312, de 10 de 
fevereiro de 2017 e;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 044/2017-GP- 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, que solicita 
a revogação da cessão do servidor HUGO PENNA HACHEM, bem 
como o Ofício nº 127-P/2017,- COSANPA, que solicita a cessão 
do referido servidor para a Companhia de Saneamento do Pará,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 21/03/2017, a Portaria nº 121, de 
11/05/2016, publicada no DOE  nº 33.130, de 18/05/2016, 
que cedeu o servidor HUGO PENNA HACHEM, matrícula nº 
54197843/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, pelo 
prazo de 01 (um) ano, a contar de 11/05/2016.
II – CEDER, o servidor HUGO PENNA HACHEM, matrícula nº 
54197843/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Companhia de Saneamento  do Estado do Pará - COSANPA, 
com ônus para o Órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme art. 5º, § 1º e § 2º do Decreto nº 648, de 17/01/2013, 
pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 21/03/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de março de 2017.
MARIA CRISTINA MAÚES DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício.

Protocolo: 157297

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 085, DE 17 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 109828/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº 57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-250,00 (duzentos e cinquenta reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-200,00
339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-50,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 157053

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084, DE 17 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 109828/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 20.03.2017 para o município de Colares/PA, ao servidor 
Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula nº 5919625/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar 
vistoria técnica de Convênio FDE e Nivaldo da Silva Ferreira, 
matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir o técnico  ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Março de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 157044

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 155 DE 14 DE MARÇO DE 
2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação Processo A contar

5892083/2 PATRICIA DA SILVA 
PIMENTEL PEDAGOGO ETSUS S/Nº 10.03.2017

5925569/1 RODOLFO DOS SANTOS 
MALHEIROS MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS 2017/87980 28.02.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 156851
PORTARIA N° 053 DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/105394.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 17.03.2017, a servidora ANA ALICE 
GOMES DA SILVA COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n°57193983/1 do 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BARCARENA para a DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.03.2017.

PORTARIA N° 054 DE 16 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/511040.
RESOLVE:       
REMOVER, o servidor ALAN JEAN TELES MARTINS, cargo 
ODONTÓLOGO, matrícula n°55587710/1 da UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL para a 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 157357

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 430 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 699 de 07.02.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WILMA OLIVEIRA DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 113930 / 1 ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 60 (sessenta) dias de 

Licença para Tratamento de Saúde no período de 07 de Janeiro 
de 2017 a 07 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 431 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28421 de 
03.02.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELAINE CRISTINA BARROS LIMA, Id. 
Funcional nº 57193940 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no CS - N ova Marambaia/Atenção Psicossocial - SESPA, 
39 (trinta e nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 22 de Janeiro de 2017 a 01 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 432 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 049 de 10.02.2017;
CONCEDER a servidora JOSEFA CORREA DA COSTA SOUZA, 
Id. Funcional nº 108405 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 91 
(noventa e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 04 de Janeiro de 2017 a 04 de Abril de 2017.

PORTARIA Nº 433 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28702 de 
23.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIUDE DOS SANTOS PENHA, Id. 
Funcional nº 57197990 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Divisão de Imunização - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 11 de Outubro de 2016 a 09 de Dezembro de 2016.

PORTARIA Nº 434 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28835 de 
24.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO COELHO GUEDES, Id. 
Funcional nº 5705460 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo-
tado na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 23 de Fevereiro de 2017 a 24 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 435 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 374 de 08.11.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARLA OLIVEIRA ARAUJO, Id. Funcional nº 
57224768 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira - SESPA, 
108 (cento e oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 18 de Outubro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 436 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2585 de 
01.12.2016;


